Caput .XXVIII.

Vix sermonem Titus clauserat, & Sabinus se obtulit ex Syriæ uiris egregius bellator, ante Cæsarem consistens, ait: obedire se imperiis, ascensioni paratum, si euentus sibi adesset, ut Cæsari placeret: si destrueret secundis, nihil præter spem sibi accidere, qui iudicio pprio delegisset pro Cæsare mori. His dictis leuam extendens, clypeum supra caput extulit, & dextera uibrans gladium, immane, quantum in arma insurrexerit: ut qui uis eū non recognosceret, quem paulo ante exilis corporis specie despiciabilem putauerat, subito cum uideret pergere in aduersum, & hostibus pariter & muris minantem sese extendere, quasi iam cellior in subiectos præliaret, & muræ quateret manu. Sequebantur eum undecim uiri studiosi ad imitandum, sed impares ad consequendum. Repugnabant de muro ludæi spiculis, saxis, sagittis: & quod cuiusq; manus inuenerat telum, in Sabinum deiciebatur. At ille interritus, cursu concito infiliiit fragmentorum aggerem, & in summo locatus hostem auertit, dum proximus quisq; formidat periculum. Sed dum se librat in murum attollens, & securus uictoriæ in hostem intendit, lapsus in faciem cum maximo sonitu ruit. Quo reuocati ludæi, cœperunt iacentem missilibus urgere: ille genu nixus, & se protegens scuto, quamdiu potuit à uulnere defendit, nec immunem reliquit quem proximum reperit. Ad postremū tamen * confectus uulneribus, spiritū prius quam bellum deposuit, nec deiectus gradu, nec muro excussus est, nisi mortuus: tribus quoque aliis necatis, octo semineces, licet à cæteris tamen exitio subtrahit.

Caput .XXIX.

Nec tantū nō terrori reliquis mors Sabini, sed incentiuo fuit. Nam Romani uiri, qui prætenderent uigiliarum munia compensare cupientes operis effectū, q̄ Sabini studio puenti forent, uiginti numero ineunt consilium magnū & memorabile: ut aduocato quinti ordinis signifero, & duobus equestribus militiæ uiris,

l iiii quos

Sabinus primus offert se Cæsaris motiōi, uir exiguus admodum corpe, at animo magno

Sabinus telorū icu obrutus cadit, quē uolentes ceteri uideant fortiter ad pugnam aggrediunt.

* Alij, confectus uulneribus.

quos promptiores arbitrabant, atque uno tubicine, quinta hora noctis silentio, per aggeres sese fragmentorum muralium in superiora attollerent, caesisque custodibus, Antoniam murum occuparent. Quo pacto, terribilior solito sonitus increpuit tubae, et fessi labore ludai, & somno soluti de improviso perturbarent, quia omnia repleta hostibus crederent. An itaque fugere coeperunt, quae ueri fides pateret. Neque enim piculi fors, tenebrosaque noctis caligo patiebatur, ut quanti essent cognoscere. Et Caesar audito fragore tubae, armari exercitum iubet: ipse cum electis primus in murum ascendit, suis auxilio, hostibus impedimento. Illuxit dies, & iam Caesar conspicuus est muro suos adhortatur: alii manibus suorum in murum eleuabant, alii per cuniculum, quem Iohannes ad subuertendos Romanorum aggeres defoderat, in urbem se deferebant. Versa in perniciem perfidis subsidia sua, exclusi undique in templum se conferunt. Eoque uolentes Romani irruere, cohibent angustiis, armisque repellunt. Fit in uestibulo graue proelium, nec iam spiculis aut sagittis, sed gladiis res cominus geritur, manus ad uulnera, gladius super gladium, ictus super ictum, percussor caesorum sanguine perfundebatur, ut ipse potius percussus aestimaret. In ipso templo furor bellicus dominabatur. Natabant pauimenta sanguine, morientium gemitus, uincientium clamores sine ordine, & modo personabant: Romanos perficiendi certaminis spes accenderat, ludaeis suprema patriae excidia ademerant mortis formidinem. Hi sumptu gloriae uirtutem alebant, illi desperatione salutis, omne effundebant uirtutis uaticium, nec reseruabant.

Caput XXX.

Romani uolentes irruere in templum, prohibentur a Iudaeis atroci commisso proelio

Iuliani centurionis fortitudo.

Ominaria in quibusdam legitur.

Mors Iuliani.

Procherrimum quoque facinus aduersus est Iulianus centurio, uir armis maximus ex Bithynia profectus pro uincis, sed Romanis assuefactus disciplinis bellisque exercitiis, & honoratae militiae clarus stipendiis. Qui cum Caesarem propter astaret, ubi aduersos uidit Romanos, quia Iudaei erant numero praestantiores, & adhuc Romani pauciores aderant, subito de Antonia se praeripuit, & insequentes auertit: nec sunt ausi resistere, ipsa specie praecellentissimi uiri, & superba quadam ultra humanam formam uirtutis autoritate, ita ut ipse Caesar miraretur. * O uaria atque incerta, uelut quaedam bello alea quae sicut iactu quodam, ita casu quodam potius, quam uirtute, plerumque inopinatis ludit euentibus, sufficiens nouos exitus. Namque & hic iactus sunt, non tesserarum quidem, sed sagittarum, telorumque plurimum, lapidum quoque quibus saepe uictor sternitur alieno uulnere. Et cum aliena spolia rapit, ipse dispoliatur: uelut hic Iulianus, qui tergo imminere hostium, dum alios perimit, & claustro coercet, ipsa alacritate incautior, confixum clauis calciamentum gerens, usu militarium uirore: non considerauit polito lapide solum stratum, quod cauendum foret, sed quasi in campo praeliare securus, labitur: & ingentem strage sua sonitum dedit. Nec potuit assurgere lubrico soli fusus, genu tamen se sustinens regressum hostem repellebat, ut appropinquantes caederet, iaculantes quantum posset, caueret. Sed ipsa fatigatus atque oppressus multitudine, solus licet: quia nullus tanto se inferre periculo auderet, non despicibilis tamen, neque inultus impigre occubuit. Haud equidem, ut arbitror, tali dignus exitu fuit, ut tanta uirtus uiri sic deciperet. Sed plurimum in bello prudentia ualet, quae cauta semper & perspicax incertorum prouidet casus. Solus se de Antonia praeripuit, solus in hostilia arma ruit, solus se armis miscuit, solus in templum ludaeos redire compulit. Vereor ne istud obfuerit magis, quia de templo fuerunt exterminandi deo infideles, ideo lapsus non inuenit remedium: Spectabat Titus uincentem cum gaudio, periclitantem cum ingenti dolore, uolebat subuenire, sed longe aberat. Reuocabat a suis, quia in milite unius fors est, in imperatore uniuersorum piculum: docebat exemplum quid cauendum potius, quam sequendum Caesari foret. Denique sic consternati fuerunt socii, sic elati aduersarii, ut & corpus Iuliani in potestate ueniret hostium, quasi adhuc & defunctum timerent, si Romanis restitueret. Caeteri Iuliano caeso, facili negotio cessere. Non dum enim ascenderant numerosi, & ludaeis occasio necis eius, uirtutem auxerat: promptissimis eo praelio, ad repellendos Romanos, Alexa & Gitteo Iohannis coniuratis, qui factionis eius propugnatores forent: ex Simonis quoque parte Malchio & Iacobo Idumaeorum duce egregiis bellatoribus: Arsimone quoque & Iuda tertiae factionis uiris pariter adnitentibus, qui coniuncta manu, pulsos Romanos intra Antoniam clausere.

Caput XXXI,

Contra

On
Iub
tur.
praecepto in te
ratio Iohanni
pugnae locu
sacrificia fest
nis aestima
ederet, con
sionem: cu
quo temp
ctos se cre
ciperet, sec
ficationibu
babat, sed
stabilis de
sacratos: &
excidium p
urbem, & f
cerdotes: I
sacrificiose
stro suae he
putas deui
li uestrae
gnares pr
re. Neque
orbis Ro
sui, rebelle
nbi salutis
periturose
tis Roman
est Antio
suis proxi
moria, sic
tis uir: qu
deo impu
sus & exer
dedimus,
tis: non pu
uolo parca
seruare ser
potentis gr
ad urbis eu
ueras usq; a
perituram
nuntiata su
ud clamat
bat: quae e
nisi ista qu
rarum est,
cium m
fortasse, qu
qui incend

Contra Titus non munimento sibi, sed impedimento angustias Antoniae ratus, tubet dirui munitionem eius funditus, ut congressuris iter in hostem arripere tur. Comperitoque quod solennitas Iudaeis festorum dierum appropinquasset, praecipit interpretari Iosephum Hebraeo sermone, quae ipse alloqueretur. Quae, malum, ratio Iohanni suaderet ut Romanos lacefferet. Si uirtutis fidutiam gereret, eligeret alium pugnae locum, eò progrediretur, dummodo urbi parceret, templum non cõtaminaret, sacrificia festorum dierum non impediret. Relinqueret quos idoneos sacrificiorum ministris aestimauisset, fortitudinis suae documentum ubi uellet, praeter urbem & templum, ederet, congressioni milites Caesaris non defuturos; inuitum se cogi ad totius urbis euerfionem: cuius reliquias seruare uellet, si pateretur Iohanes; imminere templo faces, non quo templum Romani festinarent exurere, sed è templo educere belli incitatores. Si uictos se crederent, manus darent: at si uictores futuros sperarent, non intra claustra se reciperent, sed in caëpis defenderent, quo templum labentibus iam incendiis eriperent, uacaret purificationibus. Ea interpretante Iudaeis Iosepho, cum silentio audita, tacitum uulgus probabat, sed metuebat sententiam suam pandere: quibus respondet Iohannes, nullum praestabilius deo esse sacrificium, quam pro aris, pro focis, pro templo ponere animam, uiros deo sacros: & ideo si necesse sit, libenter procumbere pro libertate, tamen sperare se, quod excidium perpeti non possit ciuitas dei. Titus ad haec: Merito igitur puram deo seruatis urbem, & sanctum immaculatum, necando ciues, interficiendo innoxios, perimendo sacerdotes? Talibus flagitiis non placant diuina, sed offendunt. Abdicatis deum uestrum sacrificiorum suorum cultibus. Si tibi aliquis negaret cibum Iohannes quaereres eum: deo uestro suae hostiae non immolant, non reddunt sua munera, iugulant homines, & adhuc putas deum auxiliari? Reuera sic gesta edocent, sic testificant caesorum congeries, & cumuli uestrae calamitatum. Quis haec uidens non ingemiscat? Nec reprehenderem quod pugnares pro patria, si nollem parcere, si nollem patriam uestram aut templum reseruare. Neque enim digna Carthago, aut metuendus Hebraeus Annibali, qui partem mediam orbis Romani subegerat, & tamen ipsa quoque reparata Carthago, quae usque ad excidium sui, rebelles ciuium animos tulit fide mea salua. Haec omnia tibi futura spondeo, ueniam tibi salutis polliceor, non pro mercede sceleris, sed pro redemptione urbis, ut à te redimam perituroculminum statum. Desinas moneo latrociniiis tuis conturbare propositum pietatis Romanae. Non formidabit Hierosolyma, ut diruat: quando potior uiribus reseruata est Antiochia. Certe Iechonias uester & Persis credidit, & urbem egressus, commisit se cum suis proximis barbarico furori, ne propter se ciuitas euerteret. Celebrat à uobis eius memoria, sicut uestri asserunt: adest Iosephus assertor eius, celebritatisque testis, qua honoratis uirque qui pro patria se captiuitati obtulit. Seruauit eum & barbarus Persa, & ego tibi spondeo impunitatem. Certe & Iosephus arma Romanis aduersa intulit, crede promisso, cuius & exemplum praemisimus. Vadem tibi sponsionis nostrae Iosephum damus, imò iam dedimus, quem reseruauimus. Loquatur uobis sermone patrio, obliget se ritu quo solentis: non pudet nec uadem quaerere, nec fidei iussorem dare: ne euerfionem exhibeam qui uolo parcere. Flere ad haec Iosephus, rogare Iohannem, deplorare patriae statum, obseruare sermone flebili, appellare ut ciuem, sed caeteris pertinaciorum: testare dei omnipotentis gratiam, saluum fore cum suis, tamen modo desisteret excitare militem Romanum ad urbis euerfionem. Quem ubi flectere nequiuit, non mirum, inquit, Iohannes, si pfectas ueras usque ad excidium patriae, cum iam reliquerint eam praesidia diuina. Sed mirum quod perituram non credis, cum legeris propheticos libros, quibus excidia patriae nobis annuntiata sunt: & reparata culmina, rursus à Romano diruenda exercitu. Quid enim aliud clamat Daniel? Non enim quod iam factum erat, sed quod post futurum propheta bat: quae est abominatio desolationis, quam uociferatus est uenientibus Romanis fore, nisi ista quae nunc imminet? quod est illud oraculum, quod à nostris saepe commemoratum est, à summo denuntiatum deo? Tunc scilicet perituram urbem funditus, cum ciuium manibus contribulis suis fuerit extinctus, nisi quod nunc impleri uidemus? & fortasse, quia iam defendi templum non placet, interdicto, maculatum sanguine purgari incendio placet,

Caput

Caput .XXXII.

Compleuit sermonem Iosephus, sed nullis Iohannes mouet fletibus, nec promissis flectit. Urgebat deus iam dudum perfidas mentes, ex quo ipso se paricidio commacularunt, Christum Iesum crucifigentes. Hic est ille, cuius mors Iudæorum excidium est; Natus ex Maria, qui ad suos uenit, & sui cum non receperit. Quando enim suos non occiderunt Iudæi? Nonne filium Saul sui occiderunt? Naboth propheta à suis utique lapidatus est. Iudæa fuit Gezabel, quæ iussit Iudæis, senioresque præceptum executi sunt. Iudæus Achab, qui causa mortis eius factus est. Quanti alii à ciuibus ciues premissi, & tamē diu integra ciuitas mansit, & si diruta à Babyloniis post annos innumerabiles, sed reparata postea. Hoc est supremū excidium, post quod irreparabile templū, quia auerterunt sceleribus suis præ solum templi, reparationis arbitrum.

Naboth p-
pheta a suis
lapidatur

Caput .XXXIII.

Tali affatu Cæsaris, & repetita oratione inflexa est aliquorum sententia, qui se subtrahere potuerunt ut ad Romanos conueniret. Cæteros reuocauit periculi metus, qui à latronibus intendebatur (Et forte quædam inclinatio mentium erat, ne plures eriperent futuræ euerfioni) quos Cæsar confugientes ad se, quia erant inter eos & uiri sacerdotales cum filiis, & aliis splendidioris familiæ uiris, suscepit bona gratia, pollicens securitatem salutis, ius possessionum suarum, atque ad urbem, cui nomen Gofna, direxit: ne quid offensiois oriret ritu dispari & cultus diuersitate. Quod ab his, qui in urbe positi repugnabant (seu quia huiusmodi suspicio inceserat, siue ullus composuerat dolo, ne plures dilaberent) in argumentum est deriuatum necis, ut extincti obicerent. Eo comperto, reuocatos Titus iussit cum Iosepho propius muros obire, ut à suis agnoscerent. Illi cum lachrymis gemituque magno, non sua de flere, sed patriæ templique excidia: rogare ciues, ut sequerentur Cæsaris fidem, eriperent templum parato incendio, nihil sibi aduersus legem præceptum, nihil de libertate imminutum. Acquiescerent, & ipsi experirent Romanorum clementiam, quorum insuperabilem uirtutem experti sunt.

Caput .XXXIII:

Cum talia miserabiliter deplorarent, proturbant à suis, bellumque accenditur, insiliunt Iudæi, atque in ipsa irrumpunt temeritate penetralia. Omnes recessus, omnia secreta occupant, quæ inaccessa uiris erant sacrorum exortibus. Romani quoque se prælio parant: temerant interdictionem patrum belli necessitate, maiore tamen Romanorum, quam suorum reuerentia. Gentiles enim cum formidine templum spectabant, Iudæi cum furore ac temeritate adibant, & madidas manus humano gerentes sanguine, ipsa tractabant altaria. Titus adhuc in proposito manens, alloquebatur Iohannem, & inultum se deduci ad excidium urbis, & templi contestabatur, dicens ad eum: Quid sibi uolunt Iohannes impressi illi ante fores templi apices elementorum? Nonne significant neminem, nisi sacratum debere templo appropinquare? Quid illa septa pro templo? Nonne ut conspectus arceant uniuersorum liberos, solisque mysticis pateat secretorum cognitio: atque his sit liber aspectus, quibus est legitimus ingressus? Prospectus excluditis peregrinorum & accessus cogitis. Scribitis, ut nullus ingrediat aduena, nullus peregrinus introeat, & peregrinum sanguinem intra templum funditis, aduenarumque simul & ciuium cruore uestra altaria cumulatis. Testificor ego non impressionis nostræ esse, sed uestræ præuaricationis, quod uiolatis quæ uestra sunt. Ego alienus non exigo, imò obtestor, si uelitis discere, incolume templum futurum: neminem Romanorum hostiles irrogaturum manus, nihil de uestris temerandum esse sacrificiis. Seruabo templum uobis & profelytis: cultus enim sacrorum diuersus, sed operis communis usus: Quod cultus fuit, à uobis recessit: quod operis est, uictoribus remansit.

Caput .XXXV.

Vbi ne his quidem per Iosephum insinuatibus reuocari Cæsar aduertit (factionis enim principes putabant diffidentiam potius, quam pietatis esse) tam frequentem desistendi conuentionem, ad prælium necessitate, inuitus reuertit, iubet adesse Romanos. Sed quia tantæ multitudinī angustia impedimento erat. XXX. electis uiris, singula deputat bellatorum milia, Non enim totum exercitum reciperent tam densa ædificio

Vbi ne Iosephus quidem poterat suos mouere ad deditionem Cæsar cum electa manu in uadit urbem

ad dolum e
sto nocentis
currere, peric
quo uniuers
ro Omnia en
coniz delup
um, ut præte
que hortatu
rum, cum
Cerealis p
conferitur
cubias obi
Iudæi dum
ut frequen
tuncq trans
an hosti oc
tolerabilior
hostis time
tis, uel in q
periculi à si
nis Titus ue
næ rebella

Ddi militib
ribus, qua
giorum su
urgerentur
pabulo lax
bus eis dif
probrum
peruicaci
bus alime
um Titu
rumque lib
rar, necer
tem Oliu
fico de cæ
tem. Cont
perio ac ne
muros res
extendit, &
fari ferens,
licam ante
& honora

IAm
intus
etæ p
uocabant
gior iuxta

ædificiorum obstacula. Ipse quoque simul descendere uolens, reuocabat à suis, ne in angu-
sto nocturnis etiam plerumque temporibus, quibus necesse erat insidiantium fraudi oc-
currere, periculi aliquid in se excitaret: cum amplius proficeret, si spectator belli adesset,
quo unusquisque promptius sibi decernendum arbitraretur, sub oculis Cæsaris præliatu-
ro. Omnia enim quæ circa templum gererentur, uelut in theatro quodam, ex loco An-
toniæ desuper uisabantur. Inflexus ad eam sententiam Cæsar, Cereali mandat negoci-
um, ut prætentibus circa templum Iudæis, hora noctis nona superueniret, cæteros
que hortatur studiose ingruere certamini, se quoque dimicantium meritis non defutu-
rum, cum desuper aut ignauitæ cuiusque testis, aut uirtutis arbiter pugnam examinaret.
Cerealis præscripto tempore impigre adest, sed custodes uigilantes reperit, prælium
conferitur. Siquidem & intra templum siti non dormiebant, & congregantibus qui ex
cubias obibant, facile se cæteri ad bellum parant. Cōfero agmine, instabat Romanis:
Iudæi dum claustris atque angustiis nituntur, ne circumuenirentur percurfabant diuersas
ut frequentius sibi à suis esset periculum, dum in tenebris non cognoscerentur, & ple-
rumque transfigerentur à sociis, dum hostes putantur. Quis enim nocte discerneret socio
an hosti occurreret? cum interrogare seruum esset, cauere utile, consultum præuenire: &
tolerabilior culpæ exitus errare in alieno uulnere, quam proprium eligere periculum, ubi
hostis timeat. Ancipiti itaque per noctem periculo laborabant Iudæi, uel quod inferret ho-
stis, uel in quo socius erraret. Nec minore per diem pernicie afflictabant, nocte plus erat
periculi à suis: per diem Romanus uehementior aderat, quem totius spectator certami-
nis Titus uel tacitus urgebat. In horam quintam pugnatum est acriter. Iudæis quoque stre-
nue rebellantibus, ut neutra pars loco cederet.